168. Ita, ut dixi, in adsignatis fieri non potest.

169. Argumentum itaque prudentiae est quam professionis.

170. Praeterea solent quidam complurium fundorum continuorum domini, ut fere fit, | duos aut tres agros uni uillae contribuere et terminos qui finiebant singulos agros relinquere : desertisque uillis ceteris praeter ea<m>cui contributi sunt, uicini non contenti suis finibus tollunt terminos quibus possessio ipsorum finitur, et eos quibus inter fundos unius domini fines obserua<n>tur sibi defendunt.

169. Comm. Th. 63, 11

167. si forte *B* : his forte *B* || tale *Blu.* : aliae *B* ut tale *G* || aliquid commutatur *B* : quid committeretur *Gp* || sit *om.* *B*.

168. ut *G* : ut sit *B*.

169. argumentum itaque *La.* : argumento itaque *B* hoc argumentum *G*.

170. praeterea *om.* *G* || continuorum *B* : suorum *G* || ut fere fit *om.* *G* || uillae *B* : uelle *G* || et *om.* *G* || desertisque uillis ceteris *om.* *G* || praeter eam *La.* : praeterea *BG* || cui *G* : qui *B* || contenti *G* : -tis *B* || ipsorum *B* : eorum *G* || eos *G* : os *B* || quibus *B* : qui *G* || fines *om.* *G* || obseruantur *La.* : -uatur *B* sunt *G*.

167. Et si par hasard il arrive quelque chose de tel, le lieu est échangé contre un lieu¹³², de sorte que la possession soit continue.

168. Il ne peut en être ainsi, comme je l'ai dit, dans les terres assignées.

169. La preuve relève donc d'une sage pratique¹³³ plus que de notre profession.

170. En outre, il arrive d'habitude que des propriétaires de plusieurs domaines contigus incorporent pour ainsi dire deux ou trois fonds de terre à une seule *uilla* et laissent les bornes qui limitaient chaque fonds de terre individuellement ; ayant abandonné les autres villas, sauf celle à laquelle les fonds voisins ont été incorporés, et non satisfaits de leurs propres confins, ils enlèvent les bornes des voisins par lesquelles est limitée leur possession et défendent pour eux-mêmes les bornes par lesquelles les confins d'un seul propriétaire¹³⁴ sont désormais respectés.

¹³² C'est le cas de l'*actio finium regundorum* qui tend à conserver l'aspect originel du territoire.

¹³³ Du *finis regere* du juge de l'*actio finium regundorum*.

¹³⁴ Hygin décrit ici magistralement la naissance des *latifundia* que nous connaissons, par ailleurs, grâce au fameux *dictum* de Pline l'Ancien, *Hist. Nat.* 18, 35 : *latifundia perdidere Italiam*.

[Th. 94] 171. Ita et haec respicienda erunt.

172. Item quidam curant in extremis finibus fundorum suorum ponere per circuitum aliquod genus arborum, ut quidam pinos aut fraxinos, alii ulmos, alii cypressos.